Osman Demir, *Kelâmı Nedensellik: İlk Dönem Kelâmcılarında Tabiat ve İnsan*, (İstanbul: Klasik Yayınları), 2015, 73-213; Sholomo Pines, *Mezhebü'z-Zerre inde'l-Müslimîn ve Alâkatühü bi-Mezâhibi'l-Yûnân ve'l-Hünûd*, trc. Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde, (Kahire: Mektebetü'n-Nahdati'l-Mısriyye, 1365/1946), 27-34; a. mlf., *Studies in Islamic Atomism*, trc. Michael Schwarz, (Jerusalem: The Magnes Press, The Hebrew University), 1997), 32-40; a. mlf., *İslâm Atomculuğu*, trc.

Âlem, yaratılışı esnasında Allah tarafından onun içine yerleştirilmiş olsa bile, Allah'ın gözetimi olmaksızın ve O'nun iradesine bağlı kalmaksızın bağımsız olarak işlemektedir. Muammer, cisimlerde mevcut bir tabiatı ve

¹² Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/872), *Kitâbü'l-Hayevân*, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn, (Beyrut: Dâru'l-Cil, 1416/1996), V: 1-13; Ebû Mansûr Abdülkâhîr b. Tâhîr b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 429/1037). *el-Fark beyne'l-Fırak*. thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd. Beyrut: el-Mektebetü'l-Mısriyye, 1993), 87.

dolayısıyla nesnelere arasında tabiî ilişkilerin varlığını kabul eder. Muammer, daha başlangıç aşamasında cisme tabiatı verenin Yüce Allah olduğunu ileri sürer. Ona göre Allah cisimlerden başka bir şey yaratmamıştır.

Fiilin meydana gelmesinde etkili olan güç (istitâ'a) fiilden önce mevcuttur.¹³ Tab', akıl yürüten kişiden bilginin zorunlu olarak meydana gelişi gibi zorunlu bir fiili ifade eder.¹⁴

¹³ Câhız, *Kitâbü'l-Hayevân*, II: 192; Ebü'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfî'l-Musallîn*, nşr. Hellmut Ritter, Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1382/1963), 407.

¹⁴ Bk. Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm b. Ebî Bekir Ahmed eş-Şehristânî (479-548/1086-1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Muhammed Seyyid Kılânî, (Beyrut: Dâru Sa'b, 1406/1986), I: 75; Kâdî Abdülcebbar, *el-Muhît bi't-Teklîf*, nşr. Ömer Seyyid Azmî, (Kahire: eş-Şeriketü'l-Mısıriyye, ty.), 380.

Ka'bî, cisimlerde tabiatın varlığını kabul eder. Ona göre varlıklar belli bir tarzda hareket etmeleri için kendilerini belirleyen özel tabiatlara sahiptir.¹⁵ Nitekim Ka'bî'ye göre, Allah tabiat kanunlarına aykırı davranamaz.

Osman Demir, (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015), 17; Ebû Reşîd Saîd b. Ahmed Nisâbü'rî, *el-Mesâil fî'l-Hilâf beyne'l-Basriyyîn ve'l-Bağdâdiyyîn*, thk. Ma'n Ziyade, (Beyrut: Ma'hadü'l-İnmâi'l-Arabî, 1979), 133.

¹⁶ Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed İbnü'n-Nu'mân İbnü'l-Muallim el-Ukberî el-Bağdâdî eş-Şeyh el-Müfid (ö. 413/1022), *Evâilü'l-Makâlât*, thk. İbrâhîm Ensârî, (Beyrut: Dârü'l-Müfid li't-Tibâ'a ve'n-Neşr ve't-Tevzî, 1413/1993), 101.

Ebû'l-Hüseyn Abdurrahman b. Muhammed b. Osmân el-Hayyât (ö. 303 /912), *el-İntisâr ve'r-Redd 'alâ İbni'r-Râvendî'l-Mühlid*, thk. Muhammed Hicâzî, (Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti't-Dîniyye, 1988), 67.

¹⁸ Sebeplilik kuranları hakkında geniş bilgi için bkz.

⁴⁰ Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, nşr. Fethullah Huleyf, (Beyrut: Dâru'l-Meşrik, 1986), 263, 310; a. mlf., *Kitâbü't-Tevhîd*, thk. Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi, (Ankara: İSAM Yayınları), 2003, 420, 493; Ebû'l-Mu'în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî (ölm. 508/1115), *Tabsiratü'l-Edille fî Usûli'd-Dîn*, thk. Hüseyin Atay ve Şaban Ali Düzgün, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2003), II: 246-248; Mustafa Sait Yazıcıoğlu, *Mâtürîdî ve Nesefî'ye Göre İnsan Hürriyeti*, (İstanbul: MEB Yayınları, 1992), 45, 54, 57, 66-67.

imkansız olmasından ileri gelmektedir.

Buna göre, o, teşbîhi adı sanı bilinmeyen saf bir çobanla, tenzîhi ise dinî edebiyatta aklın ve akılcılığın sembolü olan bir

⁴⁴ Kelamda teşbih ve tenzih öğretileri için bkz. Şehristânî (479-548/1086-1153), *el-Milel*, I: 44-45, 95, 105; Sa'düddîn Mes'ûd b. Ömer et-Taftâzânî (ölm. 792/1389), *Şerhu'l-Akâidi'n-Nesefiyye*, thk. Muhammed Adnân Dervîş, (b.y.y., 1411/1990), 149.

⁴⁵ Abdühüseyn Zerrînkûb ve Nasrullah Pürceverdi, *Mevlânâ'nın Dünyası*, der. ve trc. Ertuğrul Ertekin, (Ankara: Birleşik Yayınevi, 2007), 129-139.

peygamberle ilişkilendirmektedir. Bu iki kişiliğin her ikisi de hikâyenin başında eksiktir; her biri hakikatin bütününe değil, yalnızca bir yönünün mazharıdır.

⁷¹ Mevlânâ, *Konularına Göre Açıklamalı Mesnevî Tercümesi*, I: b: 851-853, 66.

⁷² Mevlânâ, *Fîhi Mâ Fîh*, 97.

⁷³ Bkz. Ebû Mansûr Abdülkâhîr b. Tâhîr el-Bağdâdî (ö. 429/1037), *Usûlü'd-Dîn*, (Beyrut:
Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1981/1401), 170-171; Gazzâlî, *Tehâfütü'l-Felâsife*, 195-196.

âlemde olayların akışına doğrudan müdahale ederek o sebepleri yaratımıyla gerçekleştiğini, dünyada pek çok şeyin kendisine göre vukua geldiği bir adet koyduğunu, sebepler ve yollar yarattığını, ama sebepleri yaratan Tanrı'nın dilediğini yaptığını, mutlak kudretin sebepleri ortadan kaldırebileceğini, yani bazen kudretin âdeti yırtıp tersine çevirebileceğini vurgulamaktadır:

*Nedensellik Kitabı*. nşr. ve trc. Osman Demir. İstanbul: Klasik Yayınları, 2015.
- Abdülcebbâr, el-Kâdî. *el-Muğni fi Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl*. Thk. Mahmûd el-Hudayrî ve Mahmûd Muhammed Kâsım. XV (en-Nübüvvât ve'l-Mu'cizât). Kahire: el-Mü'essesetü'l-Mısıriyyetü'l-Âmme li't-Te'lîf ve'l-Enbâ' ve'n-Neşr, 1385/1965.
- Affîfî, Ebû'l-Alâ. *Muhyiddîn İbnu'l-Arabî'nin Tasavvuf Telsefesi*. Trc. Mehmet Dağ. Ankara: AÜİF Yayınları, 1975.
- Ateş, Süleyman. *Kur'ân-ı Kerîm ve Yüce Meâli*. İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, ty. Aydın, Mehmet. *Din Felsefesi*. İzmir: İzmir İlahiyat Vakfı Yayınları, 2007.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhîr b. Tâhîr b. Muhammed (ö. 429/1037). *Usûlü'd-Dîn*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1981/1401.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhîr b. Tâhîr b. Muhammed (ö. 429/1037). *el-Fark beyne'l-Fırak*. Thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd. Beyrut: el-Mektebetü'l-Mısıriyye, 1993.
- el-Bâkîllânî, Ebû Bekir Muhammed b. et-Tayyib. *Kitâbü't-Temhîd*. Nşr. Richard J. McCarthy. Beyrut: el-Mektebetü'ş-Şarkıyye, 1957.
- el-Bâkîllânî, el-Kâdî Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib, *Kitâbü'l- el-Beyân ami'l-Fırak beyne'l-Kerâmâtî ve'l-Mu'cizât*. Thk. Richard Mccharty. Beyrut: el-Mü'essesetü'ş-Şarkıyye, 1958.
- Bulğen, Mehmet. *Kelâm Atomculuğu ve Modern Kozmoloji*. İstanbul: T.D.V. Yayınları, 2015.
- Câbirî, Muhammed Âbid. *Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı: Arap-İslâm Kültüründeki Bilgi Sistemlerinin Eleştirel Bir Analizi*. Trc. Burhan Köroğlu ve dğr.. İstanbul: Kitabevi, 1999.
- Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr (ö. 255/872). *Kitâbü'l-Hayevân*. Thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Cil, 1416/1996.
- Cevzici, Ahmet. *Felsefe*. Bursa: Sentez Yayıncılık, 2007.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebû'l-Me'âlî Abdülmelik b. Abdillâh, *Kitâbü'l-İrşâd*. Thk. Es'ad Temîm, (Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye), 1405/1985.
- Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebû'l-Me'âlî Abdülmelik b. Abdillâh (ö. 478/1085). *eş-Şâmil fi Usûlü'd-Dîn*. Nşr. Faysal Bedîr Avn. Süheyr Muhammed Muhtar ve Alî Sâmi en-Neşşâr. İskenderiye: Münşe'etü'l-Ma'ârif, 1969.
- Dhanani, Alnoor. *The Physical Theory of Kalâm: Atoms, Space, and Void in Basrian Mu'tazili Cosmology*. Leiden: E.J. Brill, 1994.
- Dhanani, Alnoor. "İslâm Düşüncesinde Atomculuk". Trc. Mehmet Bulğen. *Kelâm Araştırmaları* 9: 1 (2011). 393-400.
- Demir, Osman. *Kelâmda Nedensellik: İlk Dönem Kelâmcılarında Tabiat ve İnsan*. İstanbul: Klasik, 2015.
- Ebû Hanîfe, "el-Fıkhü'l-Ekber", *İmân-ı Azamın Beş Eseri*. Trc. Mustafa Öz. İstanbul: Kalem Yayıncılık AŞ, 1981.
- Eş'arî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsmâil, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfî'l-Musallîn*, Nşr. Hellmut Ritter. Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1963/1382.
- Evkuran, Mehmet. *Sosyal Bilimler Mantığı ve Kelâm*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2005.
- Fârâbî, Ebû Nasr. *Kitâbü Ârâi Ehl'l-Medîneti'l-Fâzıla*. Mısır: Matba'atü'n-Nîl, ty.

- Fârâbî, Ebû Nasr. *İdeal Devlet (el-Medînetü'l-Fâzıla)*. Trc. Ahmet Arslan. Ankara: Vadi Yayınları, 1997.
- Frank, Richard M..

- İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. Hasan. *Mücerredü Makâlâti's-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*. Thk. Daniel Gimaret. Beyrut: Dâru'l-Maşrik, 1987.
- İbn Hazm Ebû Muhammed Alî b. Ahmed. *el-Fisal fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*. Thk. Ahmed Şemsüddîn. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1416 / 1996.
- İbn Meymûn, Mûsâ b. Meymûn el-Kurtubî el-Endelüsî. *Delâletü'l-Hâirîn*. Thk. Hüseyin Atay. Ankara: A.Ü. Basımevi, 1974.
- İbn Rüşd, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed (520-595/1126-1198). *Tehâfütü't-Tehâfüt*. Thk. Muhammed el-Arîbî. Beyrut: Dâru'l-Fikri'l-Lübnânî, 1993.
- 90 Kayanî, Muhammed Han. *Felsefe, Siyaset, ve Şiir Dünyasıyla İkbâl*. İstanbul: İz Ya-
yıncılık, 2002.
- OMÜİFD Kazanç, Fethi Kerim. *Kadı Abdülcebbar'da Nedensellik Kuramı*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2014.

*Mevlânâ: Geçmiş ve Şimdi, Doğu ve Batı*. Trc. Gül Çağalı Güven ve Hamide Koyukan. İstanbul: Kabalıcı Yayınevi, 2010.
- Macit, Muhittin. *İbn Sînâ'da Doğa Felsefesi ve Meşşâî Gelenekteki Yeri*. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2006.
- el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (ö. 333/944). *Kitâbü't-Tevhîd*. Nşr. Fethullah Huleyf. Beyrut: Dâru'l-Meşrik, 1986.
- el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (ö. 333/944). *Kitâbü't-Tevhîd*. Thk. Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi. Ankara: İSAM Yayınları, 2003.
- Mevlânâ, Celâleddin-i Rûmî. *Divân-ı Kebîr*. Farsça aslından Trc. Abdülbakî Gölpinarlı. 7 Cilt. İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2007.
- Mevlânâ, Celâleddin-i Rûmî. *Mesnevî*. Trc. Veled İzbudak.

Konya: Nüve Kültür Merkezi Yayınları, 2010.

Mohapatra, A. R.. "Tanrı ve Evren". Trc. Metin Yasa. *Tabula Rasa: Felsefe-Teoloji*. 1/3. (Eylül-Aralık 2001): 209-218.

Moseley, Alexander. *A'dan Z'ye Felsefe*. Trc. Ali Süha. İstanbul: NTV Yayınları, 2010.

en-Nesefî, Ebû'l-Mu'în Meymûn b. Muhammed (ö. 508/1115). *Tabıratü'l-Edille fî Usûli'd-Dîn*. Thk. Hüseyin Atay ve Şaban Ali Düzgün. 1 Cilt. Ankara: Dinyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2003.

Nisâbü'rî, Ebû Reşîd Saîd b. Ahmed. *el-Mesâil fî'l-Hilâf beyne'l-Basriyyîn ve'l-Bağdâdiyyîn*. Thk. Ma'n Ziyade. Beyrut: Ma'hadü'l-İnmâi'l-Arabî, 1979.

Pines, Sholomo. *Mezhebü'z-Zerre inde'l-Müslimîn ve Alâkatühû bi-Mezâhibi'l-Yûnân ve'l-Hînüd*. Trc. Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde. Kahire: Mektebetü'n-Nahdati'l-Misriyye, 1365/1946.

Pines, Sholomo. *Studies in Islamic Atomism*. Trc. Michael Schwarz. Jerusalem: The Magnes Pressi. The Hebrew University, 1997.

Pines, Sholomo. *İslâm Atomculuğu*. Trc. Osman Demir. İstanbul: Klasik Yayınları, 2017.

Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin. *Kelâma Giriş (el-Muhassal)*. Trc. Hüseyin Atay. Ankara: AÜİF Yayınları, 1978.

Rifâî, Ken'an. *Şerhli Mesnevî-i Şerîf*. 1 Cilt. İstanbul: Kubbealtı Neşriyatı, 2000.

Sarıoğlu, Hüseyin. *İbn Rüşd Felsefesi*. İstanbul: Klasik, 2003

Schimmel, Annemarie. *Ben Rüzgârım Sen Ateş: Mevlânâ Celâleddin Rûmî Büyük Mutasavvıfın Hayatı ve Eserleri*. Trc. Senail Özkan. İstanbul: Ötüken Neşriyat A.Ş., 2007.

eş-Şehristânî, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm b. Ebî Bekir Ahmed (479-548/1086-1153). *el-Milel ve'n-Nihal*. Thk. Muhammed Seyyid Kılânî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru Sa'b, 1406/1986.

Şeyh Müfîd, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed İbnü'n-Nu'mân İbnü'l-Muallim el-Ukberî el-Bağdâdî (ö. 413/1022). *Evâilü'l-Makâlât*. thk. İbrâhîm Ensârî. Beyrut: Dâru'l-Müfîd li't-Tibâ'a ve'n-Neşr ve't-Tevzî, 1413/1993.

et-Taftâzânî, Sa'düddîn Mes'ûd b. Ömer (ö. 792/1389). *Şerhu'l-Akâidi'n-Nesefiyye*. Thk. Muhammed Adnân Derviş. Beyrut: y.y., 1411/1990.

Tokat, Latif. "Dinin Sembolik Dili". *Din Felsefesi Yazuları*. Ankara: Elis Yayınları, 2015.

Toktaş, Fatih. *İslâm Düşüncesinde Felsefe Eleştirileri*. İstanbul: Klasik Yayınları, 2004.

- et-Tûsî, Nasîruddîn Muhammed b. el-Hasan. *Telhîsu'l-Muhassal*. Thk. Tâhâ Abdurra'ûf Sa'd.